denuntiabitur, eo tamen simus animo, ut horribilem illum diem aliis nobis faustum putemus nihilque in malis ducamus. Non enim temere nec fortuito sati et creati sumus, sed profecto fuit quaedam vis, quae generi consuleret humano nec id gigneret aut aleret, quod cum esanclavisset omnes labores, tum incideret in mortis malum sempiternum. (I 118).
- Vgl. World Happiness Report 2012, p. 6.
- Nam, reor, nullis, si vita longior daretur, posset esse iucundior. (I 94).
- Nam quid alius agimus, cum a voluptate id est a corpore, cum a re familiari, quae est ministra et famula corporis, cum a re publica, cum a negotio omni sevocamus animum, quid, inquam, tum agimus nisi animum ad se ipsum advocamus. [...] est mori discere. [...] id est consuescamus mori. (I 75).
- Mors aut malum non sit aut sit bonum potius. Nam si cor aut sanguis aut cerebrum est animus, certe, quoniam est corpus, interibit com reliquo corpore; si anima est, fortasse dissipabitur; si ignis, extinguetur; si est Aristoxeni harmonia, dissolvetur. [...]his sententiis omnibus nihil post mortem pertinere ad quemquam potest; pariter enim cum vita sensus amittitur; non sententis autem nihil est ullam in partem quod intersit. (I 23-24).
- Cum defensionum laboribus senatorisque muneribus aut omnino aut magna ex parte essem aliquando liberatus, rettuli me [...] ad ea studia, quae [...] remissa temporibus, longo intervallo intermissa revocavi[.] (I 1).
- Nihil enim est profecto homini prudentia dulcius, quam, ut cetera auferat, adfert certe senectus. Quae vero aetas longa est, aut quid omnino homini longum? Nonne / modo pueros, modo adulescentes in cursu a tergo insequens / nec opinantis adsecuta est / senectus? (I 94).
- Multa mihi ipsi ad mortem tempesta fuerunt quam utinam potuisse obire! Nihil enim iam adquirebatur, cumulata erant officia vitae, cum fortuna bella restabant. (I 109).
- An dubitas quin praestans valetudine, viribus, forma, acerrimis integerrimisque sensibus, adde etiam, si lubet, pernicitatem et velocitatem, da divitias, honores, imperia, opes, gloriam – si fuerit is, qui haec habet, iniustus, intemperans, timidus, hebet ingenio atque nullo, dubitabisne eum miserum dicere? (V 45).
- Apud Lacaenas virgines, / quibus magis palaestra Eurota sol pulvis labor / militia in studio est quam fertilitas barbara. (II 36) – Da Cicero hier einen bekannten Dichter zitiert, wurde in diesem Fall die englische Übersetzung der Verse von Charles Duke Yonge (Harper & Brothers 1877) gewählt. Durch die im Interview durchgehend ebenfalls genutzte englische Sprache scheint uns hier das Zitat als solches am besten in einer ansonsten hier von Cicero nicht 'benutzten' Sprache zur Geltung zu kommen.
- Et ut corporis est quaedam apta figura membrorum cum coloris quadam suavitate eaque dicitur pulchritudo, sic in animo opinio iudiciorumque aequalitas et constantia cum firmitate quadam et stabilitate virtutem subsequens aut virtutis vim ipsam continens pulchritudo vocatur. (IV 31).
- Cur neque deformem adulescentem quisquam amat neque formosum senem? (IV 70) [...] Stoici vero [...] amorem ipsum „conatum amicitiae faciendae ex pulchritudini specie“ definiunt. (IV 71).
- Perturbatio ipsa mentis in amore foeda per se est. ... haec inconstantia mutabilitasque mentis quem non ipsa praevitate deterreat? [...] etenim si natura amor esset, et amarent, neque alium pudor, alium cogitatio, alium satietas deterreret. (IV 75-76).
- Ergo hic, quiquis est, qui moderatione et constantia quietus animo est sibi ipse placatus, ut nec tabescat molestiis nec frangatur timore nec sitienter quid expetens ardeat desiderio nec alacritate futili gestiens deliquescat, [...], is est beatus. (IV 37).
- Julika Rudelius, *You can't stay in the 80's wearing cowboy boots while the whole world progresses*, Kunsthaus Glarus 2003.
- Theophrastus [...] laudavit illam sententiam: 'vitam regit fortuna, non sapientia.' [...] nihil intellego dici potuisse constantius. Si enim tot sunt in corpore bona, tot extra corpus in casu atque fortuna, nonne consentaneum est plus fortunam, quae domina rerum sit et externarum et ad corpus pertinentium, quam consilium valere? (V 25).
- E quibus nos id potissimum consecuti sumus, quo Socratem usum arbitrabamur, ut nostram ipsi sententiam tegeremus, errore alios levaremus et in omni disputatione quid esset veri, quaeremus. (V 11).
- Acute autem disputantis illud est, non quid quisque dicat, sed quid cuique dicendum sit, videre. (V 10).
- Sed defendat, quod quisque sentit; sunt enim iudicia libera: nos institutum tenebimus nullisque unius disciplinae legis adstricti, [...] quid sit in quaque re maxime probabile, semper requiremus. (IV 7).
- Nam qui id quod vitari non potest metuit, is vivere animo quieto nullo modo potest; sed qui non modo quia vivere est mori, verum etiam quia nihil habet mors quod sit horrendum, mortem non timet magnum is sibi praesidium ad beatam vitam comparavit. Quamquam non sumus ignari multos studiose contra esse

dicturos; quod vitare nullo modo potuimus, nisi nihil omnino scriberemus. Etenim si orationes, quas nos multitudinis iudicio probari volebamus (popularis est enim [...] audientium aprobatio). (II 3).

31. Ut enim antea declamitabam causas, [...] sic haec mihi nunc senilis est declamatio. Ponere iubebam, de quo quis audire vellet; ad id aut sedens aut ambulans disputabam. Itaque dierum quinque scholas [...] in totidem libros contuli. Fiebat autem ita ut, cum is qui audire vellet dixisset, quid sibi videretur tum ego contra dicerem. Haec est enim, ut scis, vetus et Socratia ratio contra alterius opinionem disserendi. [...] Sed quo commodius disputationes nostrae explicantur, sic eas exponam, quasi agatur res, non quasi narretur. (I 7-8).
32. Facile patior te isto modo agere, etsi inquam est praescribere mihi te, quem ad modum a me disputari velis. (V 15).
33. Sed mandare quemquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec inlustrare possit nec delectatione aliqua allucere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris. (I 6).
34. Van Tomme 2010, S. 30.
35. Quia disertus esse possem, sie contra ista dicerem. (I 10).
36. Hanc enim perfectam philosophiam semper iudicavi, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere. (I 7).
37. Quid, si te rogavero aliquid? Nonne respondebis? (I 17).
38. Van Tomme 2010, S. 30.
39. Nam qui in compedibus corporis semper fuerunt, etiam cum soluti sunt, tardius ingrediuntur, ut i qui ferro vicinti multos annos fuerunt. (I 75).

## Zusammenfassung

Der Beitrag adressiert einerseits 'die Natur' des Glücks, seine Definition sowie Glücksparameter und -techniken, die zu einem glücklichen Leben verhelfen. Anschließend ist der Beitrag als Interview zwischen unterschiedlichen Positionen gestaltet. Inszeniert wird dazu ein (imaginäres) Gespräch zwischen dem Philosophen Cicero, der Video-Künstlerin Julika Rudelius, ein Chor der AkteurInnen aus Rudelius' Video *Forever* (2006) und dem AutorInnen-Team. Angelegt als dialektische Befragungssituation, die sich aus fingierten und tatsächlich eingeholten Statements zusammensetzt, thematisiert diese nicht nur die Gesprächstechnik des *dialegesthai*, die Verführung durch Sprache und Bilder, sondern bringt sie zugleich als Form hervor. Mithilfe der diskursiven Technik steht eine Verhandlung und Verschränkung philosophischer, ästhetischer und kunstgeschichtlicher Reflexion der Befragungstechnik Interview und seiner Aneignung in der zeitgenössischen Videokunst im Zentrum dieses Beitrags. Gleichzeitig wird damit auch eine Erprobung des Interviews als Methode kunstwissenschaftlicher Praxis unternommen, welche den Gegenstand, den sie untersucht, immer auch selbst mit produziert.